diário oficial Nº 36.157  75Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/991237
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA No 90004/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público que
realizará processo licitatório na modalidade de Concorrência Eletrônica:
Objeto – CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO
DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA. LOCAL, DIAS E HORÁRIOS para obten-
ção do Edital. Sítio: www.gov.br/compras pelo período de 13/03/2025 a
05/05/2025. Agendamento da VISITA TÉCNICA: até o Dia 29/04/2025,
pelo e-mail: diretoria.tecnica@secir.pa.gov.br. Entrega das Propostas: a
partir de 13/03/2025 no sítio: www.gov.br/compras. Abertura da Propos-
ta: 06/05/2025 às 09h00min (Horário de Brasília) no sítio www.gov.br/
compras. Informações Gerais: e-mail: licitacao@secir.pa.gov.br.
Belém, 11 de Março de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1175225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do programa Pará Profissio-
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 004/2024 aos bolsistas
selecionadas (os) para prestar serviços na função de INSTRUTORIA I (NÍ-
VEL SUPERIOR) E INSTRUTORIA II (NÍVEL MÉDIO) para atendimento às
demandas dos programas de formação profissional autorizados nos termos
da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Pro-
fissional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para
os profissionais listados abaixo:

FUNÇÃO: INSTRUTOR I

NOME INICIO DA BOLSA

LUCILENE MARIA SOBRINHO VITORIA 10/03/2025

JUAN BEM HUR DE BRITO SOUSA 10/03/2025

YAN GUSTAVO DA SILVA AMORIM 10/03/2025

SEBASTIANA AUGUSTA PAIXAO DICKTL 10/03/2025

FUNÇÃO: INSTRUTOR II

NOME INICIO DA BOLSA

ALLEF DE JESUS SANTOS 10/03/2025

SAVIO JOSE SOUZA ALVES 10/03/2025

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-
73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá a R$ 60,00
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao
mês.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 10.03.2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 11 de Março de 2025.
ORDENADOR
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1175491

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do programa Pará Profissio-
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 aos bolsistas
selecionadas (os) para prestar serviços na função de Coordenação e Apoio
as Atividades Acadêmicas e Administrativas para atendimento às deman-
das dos programas de formação profissional autorizados nos termos da
resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para os
profissionais listados abaixo:
 

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS

NOME DO CANDITADO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

AUGUSTO CARVALHO TARGA 21/02/2025 20/02/2026

CLAUDIANE DO NASCIMENTO SILVA 21/02/2025 20/02/2026

ELIZANGELA LIMA DA CRUZ 21/02/2025 20/02/2026

HAVILA AYNER BELEM NASCIMENTO 21/02/2025 20/02/2026

JOCELIA DE SOUSA SILVA AGUIAR 21/02/2025 20/02/2026

SANDRA MARIA ALMEIDA 21/02/2025 20/02/2026

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO

NOME DO CANDITADO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ANGELA MARIA RODRIGUES BORGES 21/02/2025 20/02/2026

LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUZA 21/02/2025 20/02/2026

SAYLON VITOR ROCHA GOMES 21/02/2025 20/02/2026

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-
73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 200 (duzentas) horas
ao mês, para os bolsistas na função de Apoio as Atividades Acadêmicas e
Administrativas e a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a
um máximo de 100 (cem) horas ao mês, para os bolsistas na função de
Coordenação.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 21.02.2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 11 de Março de 2025.
ORDENADOR
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1175553

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 039/2025 – GABINETE, de 11 de março de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2273702;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jacqueline Queiroz Carneiro de Souza, ocupante do
cargo de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia, Identi-
dade Funcional nº 5916883/1, para substituir o servidor Bruno Valois Tenó-
rio, identidade funcional nº. 5981584/1, ocupante do cargo de Secretário
de Gabinete, CÓDIGO GEP-DAS-011.1, no impedimento legal do titular,
durante o período de licença saúde, de 27/12/2024 a 23/03/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de março de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1175331

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de março de
2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 020/2025 GABINETE;

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras